РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТУЛУНСКИЙ РАЙОН

ДУМА
КИРЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по обсуждению проекта решения Думы Кирейского сельского поселения «О бюджете Кирейского муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»

с. Уйгат                                                                                              12.12.2026 г.
Присутствовали:
Глава Кирейского сельского поселения Гапоненко В.В.– председатель
Каспирская Ю.А. – секретарь
Депутаты Думы Кирейского сельского поселения:
1. Понаморёв А.В.
1. Каспирская И.И.
1. Кокорина И.А.
1. Бобович Г.Н.
Жители сельского поселения – 6 человек.
Заседание   открывает глава  Кирейского сельского поселения Гапоненко В.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Слушание проекта решения Думы Кирейского сельского поселения «О бюджете Кирейского муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»
СЛУШАЛИ:
1. Главу Кирейского сельского поселения Гапоненко Василия Васильевича, который познакомил присутствующих с проектом решения Думы Кирейского сельского поселения «О бюджете Кирейского муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов».
Выступила: Кожемяко Т.Ф.: На национальную оборону выделены деньги на оплату того человека, который работает по военкомату и 25400 руб. видимо на приобретение чего- то, вот что планируется приобрести.
Денег достаточно ли нам оставили для дорожного фонда? Во – первых,  благодарность, что нашли возможность и сделали ремонт  дороги к водозабору. Какой участок дороги планируется в следующем году?
Глава: мы не можем сделать участок дороги, который не стоит на учете у нас.
КожемякоТ.Ф.:  Обратите внимание на Кривушу, Вы нынче там подсыпали неплохо, но не до конца, если будет возможность сделайте.
Глава: А на Кривушу мы не можем сделать дорогу, потому что она районная.
КожемякоТ.Ф.:  Вот когда обсуждались внесения изменений в Устав, тогда я и говорила- включите вот этот пункт, что заявки делает администрация своевременно на выполнение работ, т.е. это нужно самому населению   обращаться в мэрию, я так понимаю?
Меня еще заинтересовало-  трансферты расписаны на что, чего- 492 тысячи, понятно, что за составление проекта надо платить, за финансовый контроль надо платить внутренний и внешний, за архивные фонды надо платить, за осуществление товаров и услуг тоже надо платить, а вот  самая большая цифра 338641 рубль идет на создание условий для организации досуга и жителей поселения услугами организации культуры в части обеспечения  хозяйственно- технического обслуживания котельных установок, зданий, сооружений и др. объектов организаций культуры. Вот что они нам сделают вот за эти деньги? Зачем тогда мы им будем платить? С нашего бюджета Кирейского сельского поселения будет снято  почти 340т. рублей для создания условия досуга. Что конкретно они нам сделают? Уточните.
Остальное не очень приятное, но я вас предупреждаю что у меня  включен диктофон. Все те неприятности, что я  вам доставляю, они исходят от ваших неправильных шагов, на которые я реагирую.
Свой взгляд на бюджет я вам выскажу- проект решения о бюджете составлен с учетом положения программы социально- экономического развития территории сельского поселения на 2024- 2028 год, правильно я говорю? И вот теперь смотрим, программа предусматривает 100% исполнение полномочий без замечаний, результат этого года – очень плачевный, как проходили слушания, так нарушения - то протокол не соответствует действительности, то повторное голосование проводите, то на вопросы не хотите отвечать, то выступать мне не позволяете, то проекты не вовремя размещаете. Поэтому на сегодня это самый низкий показатель выполнения программы социального развития именно вот этой программы.
В части повышения   эффективности бюджетных доходов. Все мы знаем, что сейчас очень сложное положение в бюджете, как на государственном масштабе так и  на областном уровне, и у нас тоже. Я еще в прошлом году когда анализировали исполнение бюджета за 2024 год, говорила о недостаточной эффективности и вот сегодня я хочу обратить ваше внимание на следующие показатели: у нас идет уменьшение жителей, по сравнению с периодом   до наводнения там было 484 человека в 2019г.,  сейчас  по отчету -102 человека, т.е. население уменьшилось в 4 раза.
Внесены изменения в Устав, часть полномочий или часть местных вопросов, которые раньше решались администрацией сельского поселения. Так вот мое предложение следующее- население уменьшилось, работа уменьшилась, а численный состав администрации остается прежним, поэтому мое предложение – уменьшить численный состав администрации на 1 штатную единицу по следующим основаниям – 2 основания я вам назвала, и следующее –малый объем работы позволяет муниципальным служащим не бывать на рабочем месте подряд несколько дней при попустительстве главы. Случается, что и довольно часто не бывает ни одного муниципального служащего в администрации. И это Ваше упущение, Василий Васильевич.
         Работу с поселением по внесению в реестр домов и квартир занимался не специалист администрации, а директор клуба. Она же организовала эту встречу с выездной бригадой с соцзащиты, вела разъяснительную работу.
Т. е.  человек получает просто зарплату. И еще одна причина, почему мы можем обойтись без одной ставки муниципального служащего, это то, что ведущий специалист владеет должностными обязанностями  специалиста, так как многократно заменяла ее в период декретного отпуска. Поэтому, я предлагаю-  в права Думы входит то, что вы имеете право, принять решение по изменению штатных единиц. Поэтому, вы сэкономите денег, примерно полмиллиона, сможете покрыть какие- то нужды.
Очень большие средства  у нас уходят по военкомату, объем денежных средств на выплату специалисту по воинскому учету – 318 тысяч. Но давайте посмотрим, деньги достаточно большие, в запасе у нас находятся 28 человек, это очень маленькое число. Для того, чтобы уменьшить оплату за труд, необходимо вести корректировку в оплату труда этого специалиста  в части стимулирования и премирования.
Есть  у нас программа развития культуры и спорта, давайте посмотрим посещение мероприятий, проводимых в клубе. В настоящее время из -за неправильной политики в этом направлении посещение мероприятий очень снизились. При чем до невозможного минимума. С этим надо что- то делать. Численность нашего поселения не позволяет нам отделить администрацию от населения.
Росоха Л.С.: Я хочу пояснить по выступлению Кожемяко Т.Ф. по поводу кадастрового учета – я занималась своим домом, и то что Вы говорите, повезло что я Вам сделала, а так это делает каждый сам.
Кожемяко Т.Ф.: весной собирали подписи, разносили памятки по пожарной безопасности и безопасности по тонкому льду. Это должен делать специалист Каспирская Ю. А.: на тот момент служебная машина была сломана, поэтому попросила Росоху Л.С. так она проживает в ур. Баракшин.
Кожемяко Т.Ф. : предлагаю
1.Думе Кирейского сельского поселения рассмотреть вопрос об изменении численности муниципальных служащих по представлению главы.
Каспирская Ю.А. : - предлагаю проголосовать по первому предложению Кожемяко Т.Ф.
  Проголосовали: 1 –за, 11- против

1. Уменьшить средства на раздел «Национальная оборона» сократив и внеся изменения в Положение об оплате труда этому специалисту.

Проголосовали: 1 –за, 11- против

1. Главе Кирейского сельского поселения уточнить за что предназначен трансферт по культуре.

При обсуждении проекта решения Думы Кирейского сельского поселения «О бюджете Кирейского муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов» от главы Кирейского сельского поселения и депутатов Думы Кирейского сельского поселения поступили следующие предложения и рекомендации в расходной части бюджета:
В связи с тем, что областные средства по народным инициативам в размере 120000 рублей на 2026 год отменены и у нас остается 3750 рублей с местного бюджета, которые мы можем потратить на нужды администрации, поэтому я предлагаю потратить эту сумму в 2026 году на заправку огнетушителей.

	РзПР
	КЦСР
	КВР
	Год, отклонение

	2026

	0801
	10609S2370
	200
	-3750,0

	0104
	1010120100
	200
	+3750,0

Каспирская Ю.А.: предлагаю проголосовать за проект бюджета без учета предложений Кожемяко Т.В.   Проведено открытое голосование:
     ЗА – 11 чел., ПРОТИВ – отсутствуют; ВОЗДЕРЖАЛИСЬ – 1.

РЕШИЛИ: Принять к сведению проект решения Думы Кирейского сельского поселения «О бюджете Кирейского муниципального образования на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», учесть с учетом голосования жителей все предложения и рекомендации по распределению бюджетных ассигнований по целевым статьям и непрограммным направлениям деятельности, группам видов расходов, разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2026 год, приложение 7 к проекту решения Думы изложить в новой редакции.

ВЫСТУПИЛА: Секретарь публичных слушаний Каспирская Ю.А.
[bookmark: _GoBack]  С протоколом о результатах публичных слушаний можно ознакомиться в администрации Кирейского сельского поселения, газете «Кирейский вестник» и на официальном сайте Кирейского сельского поселения Тулунского района Иркутской области по адресу: http:// kireyskoe.mo38.ru/ в сети «Интернет» во вкладке «Публичные слушания». Публичные слушания объявляются закрытыми. Благодарю всех за участие.
Решение схода граждан подлежит опубликованию в газете «Кирейский вестник» и размещению на официальном сайте администрации Кирейского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

       Председатель       ___________________                           В.В.Гапоненко

       Секретарь             ___________________                           Ю.А. Каспирская